GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, Anteprojeto de Lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de um

"Profissional de Segurança" 24 horas, em todas as Escolas Municipais, no âmbito do Município de

Caruaru.

Anteprojeto: Anteprojeto modelo para se tornar Projeto de lei

que dispõe sobre a obrigatoriedade de um "Profissional de

Segurança", em todas as Escolas Municipais, no âmbito do

Município de Caruaru.

Art. 1º. É obrigatória a presença de um profissional de segurança, treinado e qualificado, em ambiente

escolar para atuar no controle de entradas e saídas, com métodos adequados para agir preventivamente

e evitar possíveis ameaças à segurança escolar.

§ 1º Entende-se por segurança escolar a garantia de ambiente isento de ameaças para alunos,

professores e funcionários, sustentado por um conjunto de medidas adotadas pelo Poder Público, com

vistas à construção da paz e da ordem social no interior e nas imediações de seus respectivos

estabelecimentos de ensino.

§ 2º As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias

consignadas no Orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

28 de novembro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

A segurança nas escolas tornou-se um tema de ampla discussão a partir da crescente onda de

atos de violência cometidos por alunos contra professores, funcionários e colegas de escola.

Essa triste realidade amedronta e impõe aos estabelecimentos de ensino o dever de aprimorar

as ações de segurança voltadas para a proteção do ambiente escolar. Furtos, assaltos, drogas e

sequestros não são mais as únicas ocorrências que motivam a segurança escolar a se fortalecer.

O Brasil foi palco de tragédias semelhantes àquelas que ocorrem com certa frequência nos EUA,

onde os jovens podem comprar e portar armas de fogo. Cito como exemplo o massacre de Suzano,

onde um adolescente e um homem encapuzados mataram sete pessoas, sendo cinco alunos e duas

funcionárias do colégio Escola Estadual Raul Brasil. Também merece destaque o massacre de

Realengo, onde um ex-aluno armado com dois revólveres, começou a disparar contra os alunos,

matando dez meninas e dois meninos, com idade entre 12 e 14 anos, e ferindo outros dez.

O caso mais recente, aconteceu em 25/11/2022, na cidade de Aracruz-ES, onde um adolescente

que já estudou na escola, invadiu a mesma e ceifou 04 vidas, deixando ainda 12 pessoas feridas.

A segurança no ambiente escolar é importante, tanto para os alunos, quanto para seus pais, que

estarão mais tranquilos sabendo que seus filhos estão em uma escola preocupada em prover não

apenas educação, mas segurança.

Uma escola segura deve ter o mínimo de interrupção durante eventos de violência e, portanto,

deve continuar a proporcionar um ambiente de aprendizagem saudável para seus alunos.

A presença de um profissional de segurança treinado e qualificado, para atuar no controle de

entradas e saídas da escola é uma medida simples, pouco dispendiosa e muito eficaz, na medida em

que, esse profissional poderá revistar o aluno, bem como mochilas, sacolas, pastas onde possam ser

guardados revolveres, facas, canivetes, artefatos explosivos, etc. Além disso, poderá identificar

alunos com comportamento alterado, situações suspeitas, presença de pessoas estranhas nos arredores

da escola, enfim, trata se de um profissional treinado que agirá preventivamente para evitar que novas

tragédias ocorram no ambiente escolar.

Quanto a competência, de acordo com o artigo 144 da Constituição Federal, a segurança pública

é dever do Estado brasileiro, direito e responsabilidade de todos. Ou seja, é uma responsabilidade

compartilhada entre os governos federal, estadual e municipal. Ela é exercida para a proteção das

pessoas e do patrimônio, bem como a preservação da ordem pública.

Sendo a segurança pública uma responsabilidade de todos, cada esfera do governo tem o

compromisso de realizar investimentos para melhorar esta área.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-11-28T17:27:27-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2022-11-28T17:27:42-0300
	Vereador Jorge Quintino